THVBALCAIN,
SIVE,
DE MENSVRIS SACRIS
LIBER,
Tribus voluminibus distinctus.

DE CVBITO.

DE SATHO.

DE SICLO.

BENEDICTO ARIA MONTANO
HISPALENSI AVCTORE.

TYPOGRAPHVS LECTORI.

EXHIBEMVS tibi, studiose Lector, non solum mensurarum, ponderum, ac
nummorum, qua in sacris indicantur libris, certam expensamq; rationem, sed
earundem rerum elementa vera, quibus aliorum etiam auctorum, qui aliquid in
hoc genere scripsere, sententiam vera estimatione tenere possis.

ANTVERPIÆ
Excudebat Christophorus Plantinus Prototypographus
Regius: ad sacrorum Bibliorum Apparatum.
Anno M. D. LXXII.

AVCTOR LECTORI.

FREQVENTIS à nobis in hoc libro mentio fit quorundam voluminum, ex quibus bona pars rerum, que hic differuntur, collecta est: quorum quia non ita magna copia apud nos trahere potest, accidere forsitan possit, ut non etiam certa notitia Latinis hominibus constet: quam ob rem opera precium facturi videbamus, si eorum nomina, quae hic passim citantur, Hebraicis & Latinis conscripta literis, hoc in loco proponeremus; argumentis etiam indicatis, de quibus in unoquaque differitur volume. Pertinent autem hæc omnia præter septem postrema nomina ad librum traditionum antiquarum, cuius preceptis & institutis, atque explicationibus Scribae olim ad Synagogam gubernandam utabantur. Hunc nos Venetius repertum, perlegimus, non sine magna utilitate ad multorum in sacris libris locorum explicationem, ut in hoc & aliis nostris legendis scriptis non penitendo exemplio comperies.

כלאים CHELAIM	
שבועה SEBUGHAH	
ערובים GHAURVIM	
ברורות BERVROTH	
שכויות SEBIGHITH	
נזיקים NEZIKIM	
ערחת GHAARLAH	
וותה IOMA	
תמיון THAMID	
פיוח PEAH	
הלו HHOLI sive HALI	
פנתרין ZZANHEDRIN	
תרומות THERVMAH	
קדושים KEDOSSIM	
נדיבים NEDIBIM	
עדיות GHEDIVTH	
נזר NEZIR	
עשרות GHASRITH	
עשרית הושב HASENT	
ונם IADAIIM	
כָּר CHICHAR	
שְׁקָלִים SEKALIM	
אֲלֹות AHOLOTH	
חַגִּיה HHAGIGAH	
כתובות CHETHVBOTH	
בְּכוֹרוֹת BECHOROTH	
ערויות GHERVAIOTH	

Significat Mixtiones. agitur in hoc volume de mixtis rerum: ut vini cum aqua, olei cum melle. De iuramento & iuris iurandi ratione omni. De Heterogeneis, alio genere rerum quæ non rectè ac legitime commisceri possunt. De munditiis: de rebus mundis & immundis, vel ex natura, vel ex contactu. De septimo anno quietis agrorum. De documentis, damnis, detrimentis, factis & acceptis. De præputio, id est, de rebus & personis prophanis. De diebus ac dierum obseruatione. De iugi & quotidiano sacrificio ac munere. De angulo, id est, de agri parte à messoribus prætermissa, & de spicis, &c. De placenta, id est, de libis sacris & eorum ratione. οὐνέδειον, de collegis iudicium & magistratibus religionis causa constitutis. De separatione, id est, primitiarum ratione. De sanctis, id est, obligatis Deo, vel damnatis vel segregatis. De Spontaneis, id est, ultra & sponte oblatis. De testimoniis & testibus. De Nazaræo, sive votis Nazaræorum. De decima. De decima secunda. De manibus, vbi multa de purificatione. De talento, vbi etiam multa de ponderibus. De Siclis, vbi latè differitur de ponderum ac monetarum usu. De Tabernaculis, id est, de obseruatione festi tabernaculorum. De festis & festorum obseruatione. De nuptiis & matrimoniorum ratione. De primogenitis. De turpitudine, hoc est, de illicitis & criminosis.

SUNT præterea libri alij, in quibus præter disputationes in libros Legis institutas, continentur etiam multa omnium generum argumenta, quos hoc in opere præcipue citamus: ex his sunt.

בראשית רבבת BERESSITH RABBAH	Genesis magna.
שמות רבבת SEMOTH RABBAH	Exodus magna.
ויקרא רבבה VAI IKRA RABBAH	Leuiticus magna.
במדבר רבבת BAMIDBAR RABBAH	Numeri magnus liber.
דברים רבבת DEBARIM RABBAH	Deuteronomion magnum.
מדרש רבבת MIDRAS RABBAH	Homeliarium magnum.
גמרא GAMRA	Liber Resolutionum.

BENEDICTI ARIAE MONTANI
HISPALENSIS IN LIBRVM THVBAL-CAIN,
SIVE DE MENSVRIS, PRAEFATIO.

PTIMA sanè iam hominum eſet conditio, ſi ex primo & integerrimo illo naturæ ſtatu, in quo à Deo collocati erant, iij nunquam decidiffent. Neq. enim infinitas animi curas quibus conficiuntur, perferrent: ſed omnes pari conditione viuerent, ac veluti neceſſitudine coniuncti non tam ſibi ſe, quām cæteris natos eſſe putarent, atque ideo in perpetua quadam vi-
tae ſocietate permanentes, ampliſſima, & iucundiffima orbis terrarum habitatione æqualiter fruerentur. Agnoſcerent quippe eam à ſummo illo rerum omnium opifice ſibi, ea lege, con-
ceſſam eſſe, vt in ea ſinguli, vt par est, viuerent, & omnia ad publicum vſum reſerrent.
atque ex iis nullus omnino eſet qui aliquid proprium, aut peculiare ſibi vendicaret, iuxta illud: Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem ſemen ſuper terram, & vniuersa ligna quæ habent in ſemetiſis ſementem generis ſui, vt ſint vobis in eſcam, & cunctis animantibus terra, omniq[ue] volucri cæli, & vniuersis quæ mouentur in terra, & in quibus eſt anima viuens, vt habeant ad vſecendum. & factum eſt ita. Ea demum beata hominum vita in hiſce terris dici poſſet, nullisque laboribus, curis, ſolitudinibus, ſuſpicionibus, ac cæteris huiusmodi malis obnoxia eſſet. Natura enim optima ad viuendum dux, nulli ultra modum, & ultra quām ratio poſtularet, aliquid concederet, atque eadem multiplicem rerum omnium copiam omnibus ſua ſponte ſuppeditaret; ac nemo eſſet, cui illa beneficia ſua denegaret. Verū enim uero ex quo homines nefaria quadam audacia & temeri-
tate eo fructus genere quod ne extremis quidem digitis attingere fas iſpis eſat, & quod eos etiam in perpetua, ac debita obedientia retinere debuerat, nulla diuini p̄cepti habita ratione, vſci non dubitarunt, ac proinde, per ſummuſ ſcelus diuiniū etiam honorem affectarunt; illicò ardens illa rerum omnium occupandarum cupiditas in iſorum mentibus inſedit, atque adeò excreuit, vt communem illum terrarum vſum & equali portione hominibus con-
ceſſum, impotenti, & insatiabili quodam animi ardore in priuatos vſus conuerterit; ac vi etiam adhibita, humilio-
res & imbecilliores oppreſſerit, & quæ iure primæuo illo ac naturali omnium eſerant, ad nefarios homines, qui omnia per vim ſibi licere putant, detorſerit. Hinc manarunt immaniffima illa & fædiſſima vitiorum omnium monſtra, quæ deinceps per totum terrarū orbem (beu malum) graſata ſunt. de eo genere ſunt: Fraudes, calumniæ, oppreſſiones, inimicitiae, rapinae, & cætera huiusmodi mala, quæ non ſolum iſpis hominibus, verū etiam cæteris rebus creatis, at-
que hominum cauſa productis, exitium ſunt molita: ſicut ſcriptum eſt, Dixit Dominus ad Noe, Finis vniuersæ carniſ venit coram me, repleta eſt terra iniquitate à facie eorum, ego diſperdam eos cum terra. Etenim Hebraico verbo H H A M A Z Z, pro quo Latini iniquitatem reddunt, omnia iniuriarum & fraudum genera, atque adeò quid-
quid cum iuſtitia atque aequitate pugnat, ſignificatur. Usque adeo vero immanis hæc cupiditas inualuit, & ita altas in hominum mentibus radices egit, vt non niſi in ſigni quodam aliis beneficiendi deſiderio, & charitate, ab homi-
num animis euelli poſſit. Atque ideo inter cætera vita Christianæ teſtimonia hoc, vel omnium luculentiffimum fuit, ut ſobrie, iuſte, pię & caſte omnes vitam degerent, ac nemo priuati commodi cupiditate ductus ſuis rebus priuatiſ ſtuderet, ſed publicæ omnium utilitatis ſtudio omnes tenerentur, & fraterno quodam amore communiter viuerent:
ſicut ſcriptum eſt, Multitudinis credentium erat cor vnum, & anima vna, nec quisquam eorum quæ poſſidebat, di- cebat aliiquid eſſe ſuum: ſed erant illis omnia communia: diuidebatur autem ſingulis, prout cuique opus eſat.

At vero inter eam primi illius & integerrimi humanae vitaे ſtatus corruptionem, & ſpectatam hanc vitaे Christianæ in Dei Eccleſia perfectionem, medius quidam rerum ſtatus à diuino consilio decretus, & institutus eſt, cuius ratione ad diuina voluntatis p̄ſcriptum diligenter obſeruata, hominum ſocietas, atque adeò iſum hominum genus conſeruaretur; ſine iſpa vero omnino dirimeretur & periret: qui quidem ſtatus rerum à diuina illa lege ortum habuit, qua videlicet, cautum eſt, ne dominia rerum ſibi quaque plura adſcriberet, quām quæ proprio labore, induſtria, & ſtudio, citra cuiuſſiam iniuriā, aſsequi poſſet. Ita ut ſi de rerum vſu & poſſeſſione agendum ſit, labore, hoc eſt, industria, ſtudium & opera ius vnicuique ſtatuat ad earum rerum conſecutionem quæ ſibi aut ſuis neceſſaria eſſe vnuſquisque animaduerteret. Nemo vero ex deſidia, otio, & ſegnitie, aliquid conſequatur, ac multò etiam minus ex fraude & iniuria quidquam ſibi adſcribat: ſicut ſcriptum eſt, In laboribus comedes ex terra cunctis die- bus vitaue: ſpinas & tribulos germinabit tibi, & comedes herbas terra: in ſudore vultus tui vſceris pane tuo. Et emiſit Dominus Deus Adam de paradiſo voluptatis, ut operaretur terram de qua aſſumptus eſt. Ex hoc autem Dei iſtituto tum agricultura omnium artium tutiſſima & innocentiffima, ſi recte exerceatur, turn reliqua omnes artes, quæ ad fouendam hominum vitam excogitata ſunt, prodierunt. Atque hinc nata ſunt commercia, ne homines in otio ac deſidia hebeſcerent & languerent, utq. iſpi non tantum ſibi, verū etiam aliis conſulere, ac ſua ope & auxilio, inſeruire cogerentur. atque ita mutuis ſubſidiis earum omniū rerum, quæ in terra gignuntur, vſus facilius comparari poſſet. Igitur ex illa diuini consiliij ſententia, qua Adam ex amœniffimo illo delitiarum horto, in quo ſine labore omnibus rebus creatis fruebatur, eieciſtus eſt, omnes artes, quas induſtria, diligentia, ac ſtudio conſequi quili- bet poſteſt, effluixerunt. hinc rerum & operarum communicatio emanauit: perpetuò enim vigebat ſummi legislatoris edictū, quo decernebatur, ne quis ijs rebus quas terra ſua producebat, illegitimè frueretur, ſed ut ex iis vnuſ- quisque ut decebat, tantum ſibi ſumeret, quantum neceſſitas iſius poſtularet. Hinc pendet etiam omnis illa iuſti- tie pars, quæ commutatiua dicitur: hinc illud frequens ſacra ſcriptura dictum, ut qui ad nullam rem laborat, is neque

neque etiam comedat. hinc illud: dignum esse operarium mercede sua, ac beatum esse eum, & bene cum eo actum iri qui manuum suarum labores comederit.

Cum vero illa, quam iam diximus, cupiditas ita hominum præcordiis inhæreret, ut ad malum ijs semper proclives essent, & iucundissima illa vita societas priuati commodi ardore & immoderata concupiscentia dirimi cœpisset, necesse tandem fuit eam certis legibus, ac statutis coërceri: & querendus fuit modus, quando homines ad beneficentiam & liberalitatem incitari nequirent, quo saltem à damno dando, iniuria inferenda, & planè ab omni maleficij genere deterrentur & auerterentur; ac malorum omnium occasio ipsis eriperetur. Itaque non solum de singularerum rerum naturis, functionibus, & proprietatibus, ne rerum multitudine & varietate homines deciperentur, agi cœpit; verum etiam ne quis re iure sibi debita fraudaretur, atque ita laderetur. Hinc igitur mensurarum & ponderum, atque omnis accipiendæ, reddendæque pecuniae modus ac ratio emanauit; que quidem omnia ad eum usum sunt comparata, ut sanctum & inuiolabile, ac omnino indissolubile humanæ societatis & fidei vinculum permaneret. Mensurarum vero & ponderum usum antiquissimum esse, vel ipsis arce à Noë salutis causa fabrefacte monumenta declarant. Illius enim non solum ipsa structura, certis modis & formis ex diuino præcepto constituit: verum etiam certas ac præscriptas quasdam portiones rerum necessariarū tot animantium generibus, quot in ea conclusa erant, admirabili quadam dispositione, pro loci ratione continuuit. Ex his colligere ac certum habere possumus iam tunc temporis quo Thubal musicæ rationem, & Cain fabrilem artem tradebant, mensurarum, ponderumque rationes in usu fuisse. Neque enim illæ artes, que certis formis ac figuris, & quibusdam præscriptis modis constant, immo quæ modos, mensuras, atque omnia instrumenta cæteris artibus parant, citra modorum, & ponderum præcognitam rationem ab ipsis, qui summi appellati sunt, earum magistris, tradi potuerunt. Est igitur extra controvësiā, ponderum, ac mensurarum inuentionem in corrupto, ac depravato humanæ naturæ statu prorsus necessariam, & commutatiue (quam vocant) iustitiae administram, atque omnium commerciorum arbitram aquisimam, à diuino consilio manare. At vero horum obseruationem sanctam, ac religiosam esse oportere, vel ex eo patet, quod inter præcipua ac perpetua præcepta enumeratam, & summè commendatam videmus: imposita videlicet huius functionis veluti sacræ, cura ipsis Sacerdotibus, quibus post diuinos ritus, & cultum, hoc etiam munus delatum est. sicut scriptum est, Sacerdotes autem super panes propositionis, & ad similæ sacrificium, & ad lagana & azyma, & sartaginem, & ad torrendum, & ad omne pondus atque mensuram. Iam vero quam graue, quam atrox, & Deo, & hominibus inuisum scelus sit ponderum & mensurarum depravatio, utpote quæ fidem labefactet, humanam societatem dirimat, atque sanctissimum illud ius naturæ violet, cuius patet. idque hæc diuinæ scripturæ verba declarant: Statera iusta, & ephi iustum, & batus iustus erit vobis. Pondus & pondus, mensura, & mensura, utrumque abominabile est apud Deum. His accedit & illud, ponderum ac mensurarum usum non solum ad hominum commercia & consuetudinem, sed etiam ad pleraque alia omnino esse necessarium. eius enim cognitio si desit, non parua afferentur hominibus incommoda & detrimenta. In medicina enim nisi certus constituatur medicamentorum exhibendorum usus, ac præfinitus aliquis pro ratione corporis infirmi & temporum anni modus, ex præscriptæ huius obseruationis defectu tota recuperanda sanitatis ratio corruat, iuxta illud: Vtere modico vino propter stomachum tuum, & frequentes tuas infirmitates. Certum autem modum in huiusmodi rebus adhibendum esse vox illa, modico, aperte docet. At in ædificiis & structuris certam normam, mensuram, & proportionem requiri illud certo arguento est, quod nihil quod ad eam rem pertineat, in sacris libris, siue à Principibus & Legumlatoribus, siue à Prophetis institutum est, quin simul etiam ponderum, mensurarumque ratio sit diligenter præcripta. Agriculturæ etiam & rei rusticae ratio, sementis item & plantarum proportiones ex tota hac ponderum & mensurarum cognitione necessariò petuntur. Neque enim aut omnia locis omnibus, aut maiora minoribus conueniunt. Sed certam quandam terræ, seminum, ac plantarum rationem constitui oportet. Id quod ab antiquis fuit diligenter obseruatum: sicut scriptum est, Iuxta mensuram seminis estimabitur pretium agri. Præterea viribus estimandis, oneribusque imponendis atque omnibus certa quadam, nec fallaci ratione cognoscendis, modus & mensura tanquam certissimus testis adhibetur. Sic enim vires Goliath ex armorum pondere sacræ scripture libri pensitandas proponunt. Sic & David viribus illi longè impar ex eo ostenditur, quod ferendo Saulis thoraci sufficere non posset, atque ideo victoria non corporis viribus, sed eximie animi fortitudini, fidei & pietati eius tribuenda sit. Nulla denique in toto orbe terrarum res est quæ finem habeat, ad cuius exactam cognitionem ponderum ac mensurarum ratio tanquam necessaria non afferatur. In itineribus quæ mari, terraquæ conficiuntur, in spatiis omnibus exactè dimetiendis hoc unum indicium spectatur. Ac tandem in rerum omnium perfectione certò statuenda nihil aptius aut commodius, quam mensuræ definitio adhibetur. Usque adeo autem elegans ac necessaria est mensurandi ratio & usus, ut qualibet in re is adhibeat, nihil ad eius rei perfectionem amplius requiri posse existimetur. Qua de causa cum sapientissime constitutam universi orbis structuram, & iudiciorum Dei admirabilem aequitatem suis omnibus constantem numeris Deo gratularetur Sapiens, hæc canebat: Omnia in mensura, numeroque & pondere dispositi. Igitur cum tantum, ac tam necessarium in omni rerum genere estimando mensurarum, ponderum, & nummorum usum, atque horum omnium exactam definitionem quidam nostræ etatis viri doctissimi esse intellexissent, longo studio, nec vulgari diligentia & sedulitate, necnon consultis veterum monumentis, ac rebus ipsis diligenter conquisis, atque ut par est, estimatis, ea quæ ad legum explicationem, atque ad medicinæ tractationem pertinere ipsi existimabant, ad ponderum, mensurarum, & numismatum genera disertis ac subtilibus disputationibus retulerunt. Qua quidem in re quantum omnes elaborarint, nemo, qui eorum libros euoluit, ignorat. Quid autem in hac parte præstiterint, et quantum suis laboribus & industria sint affecti, non est nostrum iudicare. Illud quidem constat, & communī omnium consensu illis hoc tribuitur, eos scilicet, huiusc cognitionis plurimas ac cognitu dignissimas

1. Petal. 23.

Ezec. 45.
Prov. 20.

1. Tim. 5.

Lxx. 27.

Sapient. 11.

gnissimas partes esse asequutos, & sua diligentia aliis ad plura & exactiora inuestiganda viam strauisse.
At verò quæ de ponderum & mensurarum ratione in sacris libris traduntur, quanquam non sunt minoris
ponderis, & auctoritatis quām cætera quæ ab aliis tradita sunt, imò verò eò maioris momenti apud quemlibet esse
debeant, & maiori etiā sint cognitione digna, quò augustinora & sanctiora sunt, idq. non solum ob eorū simplicitatem,
verùm, quod maius est, quòd sacra arcana sèpius significant, ac demonstrent: Attamen ab iis qui ante nos in hoc
quoque genere scripsérunt, aut propter rerum ipsarum vetustatem, aut etiam ob linguarum Orientis imperitiam, aut
ob locorum quorundam, qui in sacris literis inter se pugnare videntur, minus accuratam examinationem, neque exা-
etè tractata, aut certè, nostro quidem iudicio, non satis, pro rei dignitate, ac maiestate grauiter conscripta sunt. præ-
sertim verò cùm tota hæc sacra tractatio ad Græcorum & Italicorum generum rationem ab iis sit relata; atque
ideò non tam ab ipsis explicata, quām perturbata videri possit. Neque enim unius alicuius nationis mensurarum
genera cum aliis ceterarum nationum generibus connecti ac componi debent, nisi planè in omnibus, nullis partibus
exceptis, conueniant. hoc autem raro admodum contingit. Sed singularum nationum genera ex principio & funda-
mento aliquo, ab aliqua rerum natura petito, constituenda, aut ex nudato & aperto aliquo resoluenda sunt. singulis
autem generibus, vi par est, diligenter examinatis & cognitis, facile est deinceps, quid conueniat, & qua etiā in re
alia ab aliis discrepēt, dignoscere. Quamobrem cùm præter cetera multa quæ à nobis ad sacrum Bibliorū Apparatum
vndique comportata sunt, hanc quoque partem non solum iucundam, verùm etiam utilem ac prorsus necessariam sa-
cræ Scripturæ studiosis esse animaduerteremus, quippe quæ ex attenta sacrorum librorum lectione sèpius à sacris
auctoribus distincta ter obseruata deprehendatur, ac præsertim ex antiquissimo illo libro qui ab Hebraic Misnaioth, à
D. autem Hieronymo διερρέωει, dicitur, Latinè autem Repetitiones Legis appellari potest: digna certè eam esse existi-
mauimus cui suus etiam in Regio hoc opere locus daretur, ut sacrorum librorum studiosi, atque adeò tota Catholica
Ecclesia, cui nosmetipso ac nostra omnia nos debere agnoscimus, ex nobilissima hac arte, ac nostris hisce laboribus ali-
quam perciperent utilitatem. Breuis illa quidem, ter propter assiduas occupationes, quibus distinemur, verborum
copia & amplificatione denudata Christianæ Reip. exhibetur: attamen ea est quæ ad sanctæ Scripturæ lectionem satis
esse potest. Quod si Lectores aliquam hac etiam in parte diligentiam adhibere non grauabuntur, non solum ad sa-
crorum librorum intelligentiam, sed etiam ad ea cognoscenda ponderum & mensurarum genera, quæ apud quilibet
nationes obtinent, certissimum sibi aditum patefacient. Vale Lector, & pios hosce labores, quibus nihil omnino
efficere conamur, quām ut homines ad Dei notitiam perducamus, tuis ad Deum precibus adiuua.

THVBAL-CAIN, SIVE

DE MENSVRIS SACRIS.

RIMA M mensuræ originem, in naturæ communibus generibus antiqui statuere; quæ minimè omnium incerta variis locis ac seculis fore existimarent. In omnibus generibus, quod maximè sibi constans esse videtur: hordeum est commune, cuius grana temerè, nec secundùm eximum delectum composita non adeò imparia sunt, ut sena simul coiuncta senis excellant. Ex hac ergo obseruatione effectum esse arbitramur, vt hordeo nomen si G H V R imponeretur. Idem autem si G H V R Hebreis, quod Latinè putatio, cogitatio & quantitas significat; fuitq. & ponderis & mensuræ prima aestimatio, ex hordeigranis; sex enim hordei grana simul coniuncta, ea parte, qua crassiora sunt, digitum vnum pollicem constituunt. Digitus vero pollex prima notabilis mensura est, quæ nomen formamque certam sortitur, appellaturque Hebraicè E T S B A G H. Huius ratio describitur in libro Deuterofewon, à D. Hieronymo appellato, quem nos frequenter citantes Hebraico verbo Misnaioth dicemus, in illo libro tractatu de Chelaim cap. 7. in Paragrapho 8, latè de dígito disputatur.

Est & alia mensura minor, quam digitus hic à nobis modò definitus, eam Hebrei vocant z i t h, minimi in manu digitii crassitudinem continens. De hac autem Camhius in libr. 1. Samuel. cap. 21, pag. 318. facie 2. in exemplati Veneto Bombergiano.

Post digitum est T A P H A H H, quatuor digitorum continens mensuram, vt nobis Simon de Casis Mantuanus eruditissimus in Hebraicis disciplinis, Hebreus, re ipsa ostendit: eius mentio est in coronis altaris. Exod. 25, 24. & in mensæ cedrinæ fabrica Exod. 37, 12. vbi noster Interpres quatuor digitos vertit: fed in labri magni descriptione, tres vncias exposuit. 2. Reg. 7, 26. In libris vero Paral. de eadem re agens, palmum redditum 2. Paralip. 4, 5. Et apud Ezechielem palmum etiam dixit cap. 40, 5. In omnibus his locis definitur à Camhio quatuor digitorum mensura. Hæc dicitur esse medietas. differitur autem de T A P H A H H in li. Misnaioth in tractatu de angulo cap. 3. parag. 1. cap. זר. Vbi definitur vallum, quo prædium à prædio distinguitur altum decem T E P H A H H I M. Vsurpatur aliquando T E P H A H H pro breui & exiguo alicuius rei modulo, vt Psal. 39, 6. Ecce mensurabiles posuisti dies meos, Hebraicè est, ecce palmares, hoc est, breuissimos & præcisos. sed quod in Threnis legimus: Ergone comedent mulieres paruulos suos, ad mensurâ palmæ? aliam interpretationem desiderat, quæ non refertur ad mensuram: namque Hebraicè, paruulos suos palmatos, est.

Est & aliud eiusdem mensuræ nomen z z i t, quæ paulò plus, quam quatuor digiti, cōtinet, hoc est, quantum vola manus inter carpum & digitos extenditur: cuius mentio fit in Aruch. Definitio autem est in Misnaioth de זרנַי g H A R L A H cap. 3. paragr. 5. & in eodem libro tractat. de Sabbatho. cap. 13. parag. 7.

Alia quoque inter Hebreos auctores eiusdem mensuræ nomina reperimus, sed non Hebraica, vt R O Z Z E N I M & R O S N I K E M A. quæ quatuor digitorum mensuram Auctor Aruch exponit; à quo etiam B A T R I eadem mensura dicitur. Huius mensuræ nomen apud Chaldæos paraphrasas inuenitur.

Est etiam Z E R E T H mensura, quæ digitis expansis notatur, ab extremo pollicis usque ad minimi extrellum: hæc constat præcisissimis tribus T E P H A H H I M, hoc est digitis duodecim. huiusmodi om-

nino quadrati erat illud ornamentum in sacerdotis pectore gestatum, quod nostra Biblia Latina Rationale iudicij vocant. Cæterum nomen ipsum Z E R E T H Interpres noster palmum reddit; atque ita extensum palmum digitisque expansis intelligit. Aliud enim est Z E R E T H à T A P H A H H superiori: hoc etiam Hispani vulgari lingua palmum vocant, Itali spanna. Et Palæstinus ille impius sex cubitis & palmo procerus fuisse scribitur, 1. Sam. 17. Illum palmū intelligimus extensum ex nomine Z E R E T H Hebraic. Exod. 28, 17. & 39, 9. Et apud Isaiam, Quis mensus est in pugillo aquas, & cælos palmo composuit? Isai. 40, 12. & apud Ezechielem palmus Latinè dictus idem significat, hoc est Z E R E T H, quæ dimidia pars cubiti est. Ezech. 43, 13. De huius mensuræ definitione differitur ab Helia grammatico in Thesbite in radice תְּרֵתָה. & à Camhio in Dictionarioin Radicibus תְּרֵתָה & חֲמִין. Hanc eandem mensuram T E P H A H H S O H H E K, id est, palmum ludem dici solitæ ex Misnaioth didicimus tract. de Gherubim cap. 1. parag. 8. in Commenta. vbi alter palmus תְּרֵתָה G H A S T I B, id est palmus laborans, vel formatus, dicitur.

LEBANA & ARIAH H.

ARIAH H & LEBANA ædificatoribus nota & vulgata mensura erat, & ad murorum crassitudines, & ad materias etiam notandas. Erant enim lateres coctiles, quorum modus describitur L A B A N A trium palmarum, hoc est duodecim digitorum longitudine, mensura videlicet Z E R E T H, & dimidium longitudinis in latum, videlicet palmi cum dimidio, siue digitorum sex. Huius ratio describitur in Misnaioth libr. tract. de G H A R V B I M, siue mixtis cap. 1. parag. 8. A R I A H H vero laterem definiebat quadratum palmi cum dimidio, scilicet longum, & tantudem latum: de qua in Misnaioth tract. de mixtis cap. 1. parag. 2.

A M A, מָה.

Continet A M A sex T E P H A H H I M, hoc est, digitos quatuor & viginti, frequentissima in omni mensuræ rerum mentione vox, antiquissimaque mensura, ante diluuium etiam solemnis: hac siquidé arcæ Noæ modus à Deo præscriptus est. Gen. 6. Hac vniuersum opus tabernaculi in deserto est definitum. Exod. cap. 23. & 26. & 27. & 30. & 36. & 38. Coturnices in desertum coactæ, non altiores duabus E M A T H A I M hoc est, vt noster vertit Interpres, duobus cubitis volasse dicuntur. Num. 11. Sacerotalium urbium suburbana millenos in ambitu cubitos ex his continebant. Num. 35, 4. Bis mille cubitorum spaciū inter Israelitas, & arcam viarum ductricem erat præfinitum. Ios. 3, 4. Frænum illud, quod subiectionis & deditio-nis causa victoribus offerebatur, huius mensuræ erat, quale Dauid de manu Palæstinorum accepit. id ab Interpretate nostro Frænum tributi est redditum. 2. Samu. 3, 4. Tota etiam templi, atque aliorum, quæ à Salomo perfecta sunt, ædificiorum fabrica, huius mensuræ rationibus commensurata fuit. 1. Reg. 16. & cæteris. Neque vero Hebreis solū, sed aliis etiam nationibus communis hæc mensura fuit. Namque lignum ad Mar dochæ necem paratum, ab Aman quinquaginta cubitis altum fuisse bis cōmemoratur Esth. 5, 14. & 7, 9. Ezechielis templum sibi ostensum, huiusmodi cubito metiebatur ca. 40.41, & 42. usque ad 47. Et Zacharias volumen volans viginti cubitorum longum, & decem latum usum sibi refert cap. 5, 2. Huic rationi inter recentiores cum primis subscribunt Moses Gerundensis in Gen. cap. 6. & in Num. 3, 5. Et Camhius 1. Reg. 5, 28. & Zachar. 5. & 2. Esd. 6, 3. Et ex antiquotibus Ioseph Gorionides auctor Hebraicæ historiæ li. 1. c. 10. In Mis-

Zereth di-
midium
cubiti.

In Misnaioth autem frequens mentio & ratio atque modus huius mensuræ est. Assignant namque veteres aruum quadraginta cubitis quadratum ad sementem **נָס**, id est, Sathi faciendam tracta. de Chelaim cap. 2. paragr. 2. in Commentariis; eodemque loco paragt. i. docemur tres sulcos facere duos cubitos: Præterea in tract. de Sebugha cap. 1. parag. n. scribitur 4. **E M A H** occupare loci spacium, quod capere possit par boum cum iugo. Idemque legimus in tractat. de Gharubim cap. 1. paragr. 8. in Comment.

At verò duplē cubitum fuisse, alterum legale, alterum verò communem ex antiquis obseruationibus intelleximus, cubitumq. Legis certū fuisse, sex videlicet Tepahim siue palmorum, idque indicauit Moses Gerundensis in Gen. ca. 6. qua de re constans omnium scribentium ratio est. Alterum verò cubitum communem quinque tantum palmos continuisse, quantus est vniuersiisque hominis modus, à cubito ad extreemos usque digitos: atque hunc non certum æqualēmū esse posse res ipsa indicat, neque enim eadem omniū hominum mensura est. Vnumquemque verò proprium cubitū suo ipsius modulo & palmo metiri verum est, vt Poeta ait: atque ad eiusmodi cubitum referendum videtur id, quod Moses narrat; Og regis Basam lectum in Rabbath filiorum Amon extare, nouem cubitos habentem longitudinis, & quatuor latitudinis ad mensuram cubiti virilis manus: distinguit enim à cubito legali. Cōtinuisse autem videtur lectus ille palmos ferme quinq. & quadraginta communes in longum, & in latum viginti. existimo autem lectum illum fuisse se-pulchrum ferreum, cuiusmodi ex ære aut marmore principibus olim cōdendis parabantur. Atque ad hanc distinctionem pertinere arbitramur illud, quod in Misnaioth scriptum legimus: nempe fuisse duplē cubitum in Susan Habira, Susis, inquam, regia Medorum vrbe. Misnaioth de Chelaim ca. 17. parag. v. & n. quo loco multa de cubitis vasorum & ædificiorum differuntur. Atque illi solemni cubito sex Tephahhim continent nomen à quibusdam fuisse factum **נְתַחַת אַתִּילָה**, siue axillam Latinè dicere velimus, docet Camhius in Ezechiel. cap. 41, 8. vbi huius cubiti mentio fit. Porrò similes cubitos fuisse in antiquo tabernaculo, & in templo affirmatum legimus in Misnaioth tract. de Beruroth cap. 8. paragr. 7. idque ex illo loco indicatur, vbi legimus: Et hæc sunt fundamenta, quæ fecit Salomon, vt ædificaret domum Dei, longitudinis cubitos in mensura prima sexaginta. Mensuram primam, antiquā tabernaculi interpretamur mensuram.

Huiusmodi gladium illum fuisse accepimus, quem in Eglon perniciem sibi parauit Aod longitudine Gomed, quem Chaldaeus paraphrastes Gerima, hoc est cubitum, siue brachij membrum. Et Interpretes omnes **A M A H** exponunt: atque eam mensuram quidam esse affirmat, quæ Germanicè Dumelna vocatur; nos autem ex ea voce, Gomed nomen Gomito, quod Italicè mensuræ est, factum putamus: locus hic est Iud. 3, 16. quo loco vulgata editio Capulum longitudine palmæ manus habet.

קְרֵמָה Vocatur & hic cubitus **G A R M I D A** ab expositoriis Psalmo 70. in Midras, hoc est in homeliis, & in Haruc etiam Kal vocatur.

DE CANE. **נֶגֶב**.

Continet Cane longitudine sex **E M O T H** cum **Z E R E T H**, hoc est, sex cubitorum legalium cum dimidio. Atque hic est calamus mensuræ ab Ezechiele indicatus. In manu viri calamus mensuræ sex cubitorum & palmi. Ezech. 40, 3. & cap. 41. & 42. identidem. Idem adnotatur à Camhio in hunc locum, & in Ierem. 31, 4. **לְבָב** Hanc mensuram **Z Z A L I L** etiam fuisse dictam, auctor Aruc docet.

KUMAH **קֻמָּה**.

KUMAH humani corporis erecti statura, eaque in-

certa, certis tamen modulis definitur in singulis hominibus, continet enim circiter tres **E M O T H** à pedibus ad caput. quod si erectis pedibus brachia quoque superne sublata tollantur, vnam amplius **A M A H** adiunget sibi, continebitque quatuor **E M O T H**. hæc ratio disertè adnotatur in lib. Misnaioth tractat. de Garubim cap. 4. n. in Comment.

DE MENSVRIS INCERTIS.

Fuere & aliæ mensuræ illis temporibus certæ, non tamen communes, sed certis quibusdam artibus usurpatæ, atque ideo nobis non omnino exploratæ, utpote quarum ratio nullis obseruationibus excepta tradatur. ad hoc genus referuntur in primis lapides **G A Z I T H**, **כְּצָבָה** quorum mensura architectis & murorum artificibus **נְזָבָה** nota erat: id enim verbo ipso indicatum à Camhi & Leui Gersonis filio affirmatur, 1. Reg. 5, 28. & cap. 7, 70. **G V I R V I** etiam in Haruch nomen est incertæ nobis **נְגָרָה** mensuræ.

Porrò ad hæc continuæ mensuræ genera referri potest illud, quod **H H A B I L A H** ab Hebræis dicitur, **נְחַבָּה** nos manipulum reddere possimus. erat enim earum rerum, quæ in fasciculos colligi, colligarique possunt. eius autem definitionem illam assignant, vt non minus contineat **H H A B I L A H** quam viginti quatuor **Z I T H** i. ostendimus autem **Z I T H** minimi digiti quantitatem obtinere. huius ratio exponitur in lib. Misn. de **G A R L A H** cap. 3. paragr. 1.

P I Z Z L A quoque in eodem genere lapis columbae **נְלֹבֶה** forma rotundus & teres est, digitis altus quadraginta & sedecim longus, in Haruch.

M O R B I A corpus est, ex quacunque materia quadratum, tribus **E M O T H** longum, totidem latum, totidem etiam altum, quod cubicum Mathematici dicunt, excepto modo. huius ratio indicatur in lib. Misn. tract. de **S E B I G H I T H** cap. 3. parag. n.

GEOMETRICA RATIO.

Est & alia Geometrica ratio, qua terram ipsam plerumq. demetiri solebat antiqui, siue ambulationibus, siue prædiis & agris metandis operâ darent. Huius simplicissima pars **P A G H A M** dicitur, quam Camhius **בְּגַהָּם** idem significare cum **R E G E L**, hoc est, pede affirmat, eamq. duobus **T E P H A H H I M** definit apud Ezech. in Comm. cap. 41, 6. vbi nos legimus: Latera autem, latus ad latu's bis triginta: Hebraicè ad verbum est, Et latera latus ad latu's tres & triginta **P A G H A M I M**. quo in loco Chaldaeus Paraphrastes singula ex tribus lateribus undecim **P A G H A M I M** fuisse exponit. ex multorum autem locorum collatione **P A G H A M** pedis vestigium significare obseruauimus.

Huic proximum nomen est **T S A G H A D**, quod in Interpretes **P F Z Z I G H A**, hoc est passum siue gressum **נְסָעַת** exponunt. Est autem communis passus nulla certa mensura nobis compertus, quod alij longiores, breuiores alij gressus faciant, neque iidem etiam semper æquales: motus enim animaliū varij sunt, & plerumq. inæquales, tum aliorū ad alia, tum singulorū ad se ipsa relata, iuxta concepti impetus, membrorumque vim. Huius mensuræ obseruatio in lib. Samuelis fit, s. s. e. Cumque transcendissent, qui portabant arcam Domini, sex passus, immolabant bouem & ouem, & arietem. 2. Samuel. cap. 6, 13.

In longioribus autem mensuris prima est **B E R A T H**, **נְמָרָת** quam interpretes miliare vnum esse dicunt, tribus in Scriptura locis notataam, in lib. Gen. 35, 16. Et soluerunt ex **B E T H E L**, & fuerunt adhuc quasi **B E R A T H** terræ, ad intrandum Ephrata. & Genes. 48, 7. Et ego cum venirem ex Padâ, mortua est super me Rahhel in terra Chenaan in via, in adhuc quasi **B E R A T H** terræ ad intrandum Ephrata. Et in li 2. Reg. 5, 19. Et abiit ab eo quasi **B E R A T H** terræ, sic ad verbum, in illis locis legimus. in quibus expositores Hebræi omnes miliare

interpretantur, præcipue Moses Gerundensis Genes. 35. & 47. Et Camhius in illo 2. Reg. 15. Milliare vero vnum mille. E M O T H terræ cōtinere testatur Camhius in Ezech. ca. 48, 2. sed in lib. Misn. vnumquodque miliare partibus, quæ D I Z Z I I M vocantur, mille E M O T H & septem cum dimidia definitur, in tractat. de I O M A cap. 6. parag. 7. Hoc miliare in lib. Haruch C H E R V B dictum legimus.

Dimidium miliare in lib. Samuel. i. ca. 14, 16. significari docent expositores, vbi nos legimus, in media parte iugeris quam par boum uno die arare consuevit: Hebraicè ad verbum est, In dimidio sulco paris boum agri. Camhius sic, vt diximus, exponit. Et Chaldaeus paraphrastes ait dimidium ambulationis paris boum in agro.

Est etiam R V Z Z dictum spaciū terræ 70. K A N I M longum: continet autem K A N A 6. E M O T H cum Z Z E R T H, vt docuimus, hoc est 6. cubitos cum dimidio. Erunt igitur R V Z Z vel R I Z Z (vtroque enim modo scriptum legimus) cubiti quadringenti & quinquaginta quinque. dicitur etiam continere alio mensurandi modo passus ducentos sexaginta & sex, Camhi in Ierem. cap. 31, 4. & Misnaioth de I O M A cap. 6. parag. 7. & tractat. de N E Z I K I M. Eodem etiam loco scribitur miliare vnum, septem R I Z Z I M cum dimidio continere: ex quo consequitur singula ex R V Z Z I M constare debere, cubitis cētum triginta tribus, & tertia cubiti parte, hoc est palmis duobus. Nam aliā prior ratio cum posteriore minimè conueniret: vnde nos suspicamur mendum esse in libr. Haruch, quando in Misnaioth duobus locis aperte dicitur septem R V Z Z I M cum dimidio cōfiscere miliare vnum: aut si R V Z Z eum cubitorum numerum capit, nempe quadringentorum & viginti, hoc pertinere ad magnum miliare, quod alio nomine P A R A Z Z A dicitur, quatuorque ferè miliaribus constare fertur ab Helia, in Thesbithe, & à Mose Gerundense in Comm. Deuter. pag. 137. col. 1. Cuius etiam nominis & rei ratio exponitur in Misnaioth, tractatu de Tham. cap. 3. parag. 7. & apud illius loci Commentatorem.